



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Pierwsze wyniki referendum we Włoszech

Zwycięstwo lewicy

Socjaliści i komuniści mają zdecydowaną większość w parlamencie

RZYM, (PAP). Według nieurzędowych doniesień, po obliczeniu pierwszych 11 milionów głosów okazało się, że na chrześcijańskich demokratów z liczby tej padło 3.798 tys., na socjalistów — 2.708 tys., na komunistów — 2.551 tys. głosów. Obliczenie wyników

referendum do wieczora 4 czerwca nie posunęło się poza 10 proc. głosów. Wyniki ustalone na tej podstawie dowodzą, że losy monarchii są wielce

niepewne. Wicepremier Nenni stwierdził, że w ramach tych 10 proc. za republiką głosowało 1.509 tys. wyborców, za monarchią zaś tylko 848 tys.

Publikowanie dalszych wyników referendum ma się odbywać stopniowo, w miarę zamykania obliczeń w poszczególnych prowincjach.

Protest Stanów Zjednoczonych

MOSKWA (obsł. wł.). Ateński korespondent dziennika „New York Herald Tribune” donosi, iż amerykański Departament Stanu przesłał na ręce brytyjskiego charge d'affaires w Grecji pismo, w którym niedwuznacznie sprzeciwia się rozciągnięciu przez Wielką Brytanię kontroli nad życiem ekonomicznym Grecji.

Z.S.R.R. w żałobie

po stracie wielkiego patrioty Michała Kalinina

MOSKWA (PAP). Wiadomość o zgonie wielkiego działacza związkowego i szlachetnego człowieka Michała Kalinina, która rozszalała się w poniedziałek w godzinach wieczornych w Moskwie, wywołała powszechny smutek i żal. Rozmowy pełne serdecznych

wspomnień o zmarłym, izy w oczach rozmawiających, świadczyły o tym, jak popularny i lubiany był zmarły wśród całego społeczeństwa radzieckiego. We wszystkich fabrykach i instytucjach moskiewskich oraz w organizacjach młodzieżowych odbyły się zebrania

żałobne, na których mówcy wyrazili ciężki ból i smutek po wielkiej stracie, jaką poniósł Związek Radziecki.

W szeregu rezolucji, przyjętych przez zgromadzenie żałobne, obecni złożyli swój hołd pamięci zmarłego, wyrażając wolę do dalszej pracy dla dobra państwa radzieckiego i budownictwa socjalistycznego na wzór życia i pracy Michała Iwanowicza Kalinina.

Moskwa przybrała żałobną szatę. Trumna ze zwłokami zmarłego ustawiona została w sali kolumnowej Domu Związków Zawodowych, w tej samej sali, gdzie spoczywały zwłoki Lenina w roku 1924.

Od godz. 10 rano otwarty został dostęp do sali szerokim rzeszom, pragnącym złożyć ostatni hołd pamięci Kalinina.

Przylegające do Domu Związków Zawodowych ulice od wczesnych godzin rannych wypełniły liczne tłumy, a w szczególności wielkie rzesze młodzieży radzieckiej, której zmarły był najbliższym przyjacielem, wychowawcą i opiekunem.

Nad głównym wejściem do Domu Związków Zawodowych widniał portret zmarłego w żałobnych ramach, obramowany draperiami szkarłatnymi i kirem. Na wszystkich gmachach państwowych powiewały sztandary żałobne, nad bramami Kremla chorągwie w krepowych obwódkach.

Na szczycie gmachu Rady Najwyższej ZSRR, której zmarły przewodniczył przez szereg lat, sztandar czerwony opuszczono do połowy masztu. W ogłoszonym w centralnej prasie rodzicielskiej nekrologu podpisanym m. in. przez Generalissimusa Stalina, ministra Molotowa i innych członków biura politycznego i Prezydium Rady Najwyższej ZSRR czytamy:

„Pamięć o Michale Iwanowiczu Kalininie, płomiennym patriocie, niezłomnym bojowniku o komunizm, mądrym i serdecznym przywódcy, pozostanie na zawsze w sercach wszystkich ludzi radzieckich”.

Bevin oświadcza:

Osiągniemy porozumienie

broni jednak starych postulatów Wielkiej Brytanii

LONDYN (PAP). Minister spraw zagranicznych Ernest Bevin otworzył we wtorek po południu debatę nad polityką zagraniczną w Izbie Gmin przemówieniem w którym określił zasadnicze cele brytyjskiej polityki zagranicznej oraz omówił zagadnienie utrwalenia pokoju. Minister Bevin oświadczył, że zasadniczym celem polityki zagranicznej Wielkiej Brytanii jest zapewnienie skutecznego działania Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Wszystkie zagadnienia międzynarodowe po winny być traktowane w związku z tą nową organizacją, która czerpie swe siły z woli narodów.

Min. Bevin powiedział, że utrwalenie pokoju jest trudniejsze obecnie, niż po pierwszej wojnie światowej. Oświadczył on, że zgadza

się całkowicie ze zdaniem ludowego komisarza spraw zagranicznych ZSRR Molotowa, iż pokój jest niepodzielny. Musi nastąpić powszechny, niepodzielny pokój, jeżeli nie ma być totalnej wojny.

Bevin powiedział: „Musimy osiągnąć porozumienie między zachodem, który posiada wspólną kulturę i tradycje, a wielkimi obszarami słowiańskimi.

Wielkim zagadnieniem, które staje przed nami, jest znalezienie wspólnej płaszczyzny porozumienia. Wymaga to cierpliwości, jednak wierzę, że porozumienie będzie osiągnięte”. Minister zaznaczył, że bezpieczeństwo nie powinno być narażone na szwank wskutek ograniczenia się przez każde poszczególne państwo do kwestii własnego bezpieczeństwa.

Omawiając sytuację na Środkowym Wschodzie, min. Bevin oświadczył, że sądzi, iż zarówno Związek Radziecki, jak i Stany Zjednoczone uznają, że utrzymanie pozycji Wielkiej Brytanii w tej części świata ma wielkie znaczenie dla pokoju światowego.

Nie ma zasadniczych różnic w kwestii Dardaneli, a obecny rząd brytyjski był zawsze skłonny do rozpatrzenia sprawy rewizji układu w Montreux. Wielka Brytania nie żąda dla siebie żadnych przywilejów, a pragnie jedynie swobody żeglugi i handlu światowego.

Jeśli chodzi o zagadnienie Dunaju, to min. Bevin podkreślił, że Wielka Brytania pragnie wejść w skład międzynarodowej organizacji, której zadaniem będzie utrzymanie wolności żeglugi na rzekach międzynarodowych.

Franco dostanie pożyczkę?

Wspólnik Mussoliniego i Hitlera puka do kas bankierów

NOWY JORK (PAP). Z dokumentów, dostarczonych podkomisji ONZ do spraw hiszpańskich przez Rząd Stanów Zjednoczonych wynika, iż generał Franco brał udział w spisku Hitlera i Mussoliniego przeciwko bezpieczeństwu państw, które w czasie wojny przyjęły nazwę Narodów Zjednoczonych.

Udział Hiszpanii w walce zbrojnej po stronie państw ośi był dawno postanowiony. Nie został jedynie określony dokładny termin rozpoczęcia uderzenia.

W liście z dnia 16 lipca 1940 r., adresowanym do Mussoliniego, gen. Franco stwierdza, iż od samego początku konfliktu czyni największe wysiłki, aby przygotować armię hiszpańską do podjęcia akcji zbrojnej, gdy nadejdzie odpowiednia chwila. Hiszpania przyczyniła się wydatnie do zaprowadzenia

„nowego ładu” w Europie, obecnie zaś pragnie zająć przynależne jej miejsce w walce ze wspólnym wrogiem.

Gen. Franco zapewnia Mussoliniego o swoim całkowitym poparciu dla zaborczej polityki Włoch. W piśmie, datowanym d. 22 września 1940 r. gen. Franco podkreśla, iż całkowicie podziela zdanie Hitlera, iż należy zaatakować Gibraltars.

Przygotowania do zajęcia Gibraltaru są na ukończeniu — pisze Franco do Hitlera. „Zapewniam pana o moim niezmiennym i szczerym przywiązaniu do osoby pana i do narodu niemieckiego. Mam głębokie zrozumienie dla celu, o który pan walczy. Mam nadzieję, iż wkrótce nasze armie we wspólnej walce odnowią dawne braterstwo broni”.

W liście do Hitlera z dnia 2 lutego 1941 r. gen. Franco pisał: „Jestem zawsze gotów do podjęcia wszelkich działań, które będą do pańskiej dyspozycji. Jestem gotów do przeznaczenia historycz-

Z dalszej wymiany korespondencji między Hitlerem, Mussolinim a Franco wynika, iż uważali oni wojnę domową w Hiszpanii za początek pożogi światowej. Pomoc, udzielona gen. Franco przez Hitlera i Mussoliniego, była częścią wielkiego planu faszystowskiego, skierowanego przeciwko państwom demokratycznym. Wzajemnie za udział w wojnie po stronie państw ośi, gen. Franco domagał się przyłączenia Gibraltaru, francuskiego Marokka, części Algieru, zamieszkałej przez Hiszpanów, Oranu oraz rozszerzenia stanu posiadania hiszpańskiego w Rio del Oro i nad Zatoką Gwinejską.

MOSKWA (obsł. wł.). Agencja Reutera donosi, iż według informacji dziennika „Observer” emisariusze gen. Franco w Lizbonie usiłują otrzymać od rządu portugalskiego pożyczkę w wysokości 15 milionów funtów szterlingów.

Jednocześnie doniesiono, iż rząd frankistowski czyni starania o uzyskanie pożyczki w Waszyngtonie i Londynie.

Apetyt na bawełnę egipską

MOSKWA, (obsł. wł.). Jedna z gazet egipskich, omawiając stosunki egipsko-brytyjskie, pisze, iż Anglia rozciągnęła całkowitą kontrolę nad eksportem bawełny z Egiptu. Przytaczając dalej zdanie londyńskiego „Times’a”, twierdzącego, że „kraje arabskie niezdolne są do odparcia agresji”, gazeta zapytuje, dlaczego „Times” myśli o agresji.

„Czyż nie istnieje w tym celu Organizacja Narodów Zjednoczonych, której zadaniem polega na zapobieganiu agresji? A jeżeli nawet Egipcjom byłaby potrzebna pomoc jakiegoś wielkiego mocarstwa, to dlaczego mocarstwem tym miałaby być właśnie Anglia?”

Dziś w numerze
Sejdžio i jej bobry

— To sygnali! Sygnali! — zawołała radośnie Sejdzio, a Szej-
pian dodał spokojnie:
— Tak, to sygnali naszego ojca. — Potem zapomniał o powa-
dze i pospieszył do chaty, wołając: — Przygotujmy się szybko!
Chocież kamun znowu do siebie się jeszcze dobiegł i młodo-
przyciła na wczesnej godzinie, dzieci wzięły się, każde do pra-
cy. Z szafki wydobły dwie butelki i woda na her-
mi przez Sejdzię, posiedzieli w wielkim imbirze z wodą na her-
mie, sprządkę duży widelcem, czy miłoś jest dobrze upieczo-
ne, i w ogóle biegły od stołu do pieca i z powrotem, jakby to na-
ich miejsce robły wszystkie inne dzieci bogate, biedne, królows-
kie czy indiańskie.
Gdy wreszcie nadzedł długo oczekiwany moment i do bze-
gu przybyło kamun z żłobie, z wywołaniem na przedzie wiel-
kiego ołtarza, wszyscy zaczęli mówić równocześnie. Wielkie Pióro
wyszedł na płaszczyznę brzeg, jedną ręką pochwylił obie dłonie
kami. Stara się odpowiedzieć od razu na wszystkie pytania, ale
nie zdążyła tego uczynić i wśród smętnych i okrzyków dzieci, z us-
miechem na swojej twarzy, zawołał:
— Allez, moje dzieci, pozwólcie mi powiedzieć słowko. Tak,
jestem zupełnie zdrow, nie widziałem żadnych kłusowników, na-
pasył się tenach łowców, byłam bardzo samot-
ny, i skłoniłem za wami, cięsz się, że to dziś twoje urodziny, Sej-
dzio, urodziłaś się, córko... — I dopiero wtedy wysunął rękę
spoda pleców. Trzymał w niej jak losmy się już domyślił — ko-
szyczek z kory brzoźnowej.
— Powi! powi! Spójrz Sejdzio, co ci przyniosłem na uro-
dziny, — powiedział Wielkie Pióro, wręczając jej koszyczek i ka-
zając, — Tam są dwie sztuki, — dodał,
trzymaj go w rękę ostrożnie. — Tam są dwie sztuki, — dodał,
zwyczaj się do syna, — więc i dla ciebie będzie, mój synku.
— Dwie sztuki? Czego dwie sztuki? — zapytał chłopiec, spo-
glądając za oddalającym się w kierunku domu siostrę. — Co tam
jest w koszyczku?
Ale Wielkie Pióro opowiadał mu, że gdy zaczął ciepłiwie, do-
wie się niezapomniał. Poszli też obaj do chaty na Sejdzię, która
stąpiła niezwykłe ostrożnie, stając się uniknąć wstrząsów i nie-
spokojności, jak gdyby był wielkim i bardzo de-
likatym jaje, które łatwo uszkodzić przez nieuwagę a przy-
upuszczeniu na ziemi można je nawet rozbić na drobne skropki.
Dziwna koczująca nader powoli, tym bardziej, że z wnętrza
ko, pomysłista sobie, nie, dwoje dzieci, chociaż musiałby był
bardzo matrynie, aby zmieścić się w izbie, postawiła koszyczek na
Gdy wreszcie znalazła się w izbie, postawiła koszyczek na
podłodze, a podobał się jej, który widziała ją dogonił —

przynajmniej go z boków, zdejść ostrożnie pokrywkę. Wewnątrz
ujrzała to, o czym ją i wy wzięły już od dawna — dwa małe,
okryte, wielkie ciastka, cztery małe jajki, podobne do dion-
i ludzkich, sięgające do przegubów karku, i dwie parę białych
ciemnych ślepiów, przypominających guziki przy tkawicach
i spogłądających na świat wielce pewnym siebie spojrzeniem.
— Ochl — westchnęła Sejdzio z zachwytem. — Ochl — i
przez dłuższą chwilę nie mogła ani słowa wydobyc, aż wreszcie
zawołała:
— Niedziadki, żywe niedziadki! — (Trzeba dodać, że przez
dłuższy czas Sejdzio marzyła o niedziadku, o takim, jakiego ma-
ją prawie wszystkie dzieci na świecie, a jeżeli nie mają, to rów-
nież o nim marzą). Potem ostrożnie przewróciła koszyczek na bok
i zwierzyła wyliczki na zewnątrz. Wtedy Sejdzio ujrzała ich pis-
kie ogonki i rozumiła, jakie to stworzenia. To już coś lepszego
nawet niż niedziadki.
— Małe bobry, małe bobry — zawołał biady z podniecenia
Szejpian, który już nie mógł dłużej utrzymać swojej dzięciołej
powagi. — Przeważnie, żywe!
Wielkie Pióro stał usmiechnięty i przyglądał się z wielką ra-
dostą zadowoleniu dzieci z tak niezwykłego podarunku. Oczarowa-
na Sejdzio siedziała na podłodze przy koszyczku, usiłując wciągnąć
jeszcze ziołone jak do wymownia dzwiku „o“, ale żaden głos
się z nich nie wydobywał.
Była zbyt zajęta, aby zwrócić uwagę ojca na ozdoby z pa-
cioków, choć mogłoby być pewni, że jego bękart oko dojrzało je
natychmiast. Obiad czekał na stole, a sławna strzelba, tak czy-
stotka i świeżość, stała zapomniana w kącie.
Wielkie Pióro bardzo troskliwie obchodził się ze zwierzątko-
mi podczas swojej podróży, odzyskiwał je dobrane, toteż był okry-
te i tuszunkami. Sejdzio stwierdziła, że nie ładniejszego jeszcze w
swoim życiu nie widziała. Gdy małe wiały z radośnym piskiem jej
postania i tutek. Po chwili Wielkie Pióro i Szejpian poszli po świe-
że liście na posianie dla nowych współmieszkańców. Sejdzio po-
została z gośćmi. Pochwyliła jednego z boberek w dłonie, do-
krywając pasował doskonale i poczęła coś do niego mówić szepem,
a on — o, dźwignął się i odpowiedział jej zupełnie dziecie-
nym piskiem, pochwylił ją za palec rączkami (nie można o nich
mówić, że były łapkami, bo więcej przypominają rączkę dziecka
niż łapkę zwierzęcia) i spoznał prosto w oczy mądrym, czarnym
słupem i wpychał ciepłe, mokre noski dziwnie pod
pachę lub w zgłębienie szyi. Sapały przy tym i piskowały zupełnie jak
nieowięta.

Wszystko to nastrojało sporo trudności i Sejdzio postanowi-
ła już nadać obojgu jedno wspólne imię i nazywać je po prostu
„Małymi“, gdy Czilawi sam usunął trudności. Miał zwyczaj sy-
piania w ciepłym zagłębieniu między kamieniami piecyka. Pew-
nego razu po izbie rozszedł się swąd palonych włosów. Nikt po-
czątkowo nie domyślał się przyczyny, przejrano cały piecyk,
obejrzano rurę kominową, a tymczasem przykry zapach nabierał
z każdą chwilą mocy. Wreszcie ktoś zerknął pod piecyk i zauwa-
żył, że Czilawi śpi sobie najspokojniej, choć futerko przypała mu
się na grzbiecie. Małego wydobyło z dużą pręgą wypalonych wło-
sów. Był to doskonale znak rozpoznawczy, podobny do tych, ja-
kie wypala się krowom w dużych stadach, kiedy chce się je roz-
różnić. Ponieważ zarosnięcie takiej skóry na futerko musiało
trwać dość długo — przynajmniej przez całe lato — odtąd już łat-
wo przychodziło rozpoznawanie, które jest Czilawi, a który Czika-
ni. Teraz nikt nie mylił się więcej wołając na nie, dzięki czemu
same zwierzątka również przyzwyczaiły się do swoich imion,
i wszystko było dobrze.
Czilawi i Czikanii stanowili parę wielkich gadułów; wciąż coś
tam między sobą mówili, wydając czasami najfantastyczniejsze
dźwięki. Gdy dzieci zwracały się do nich, zawsze odpowiadały
chórem głośnych pisków i okrzyków. Wystarczyło, aby ludzie za-
brali się do jakiegokolwiek pracy, jak na przykład do noszenia wo-
dy lub drzewa, czy też zamiatania podłogi, bądź też aby zaczęli
śmiać się głośno lub rozmawiać głośnie, że zazwyczaj, a już ma-
łe wyłaziły ze swojego schowka, pragnąc zobaczyć co się dzieje
i wziąć udział w wydarzeniach, zachodzących w izbie. Wywraca-
ły wtedy koźły i najczęściej zaważały w pracy. Dzieci szybko
przekonały się, że wszelkie smakołyki otrzymane ze stołu — bob-
ry zanosiły do siebie i chowały na zapas. Gdy więc małe uprzy-
krzyły się ludziom nadmiernie, dawano im kawałek placka, przy
pomocy którego chciano je skłonić do opuszczenia towarzystwa.

Rozdział V
URODZINY SEJDZIO

Pewnego dnia prawie o tydzień później, Sejdzio i Szejpian
przygotowywali się gorączkowo na powitanie ojca. Domek Wiel-
kiego Pióra mieścił się niedaleko włoski indiańskiej o dziwniej na-
zwie O-pi-pli-sowej, co znaczy „miejsce, w którym wody rozmawia-
ją“. Indianie nadali wiosce tę nazwę, ponieważ mieściła się w po-
bliżu niewielkiego wodospadu, którego fale bulgotały i wydawa-
ły przy tym odgłos podobny do ludzkiego szeptu. Niektórzy In-
dianie twierdzili nawet, że w tych wodach mieszkają jakieś du-
chy.
Domek z bali sosnowych stał na trawiastym pagórku, nad
brzegiem jeziora. Tuż za pagórkiem zaczynała się puszcza, nato-
miast przestrzeń dzielącą domek od jeziora, oczyszczono starannie
z mniejszych drzewek i krzaków, pozostawiając tylko najładniej-
sze olbrzymie leśne. Widok na jezioro rozciągał się doskonale
i malowniczy. Jezioro było tak wielkie, że przeciwległy brzeg wy-
glądał jak cieniutkie pasemko ciemnych od porastającego je boru
wzgórz. Woda falowała jak w wielkim, ciemnym oceanie. Wąska
ścieżka wiodła od chaty do brzegu, na którym rósł zagajnik pięk-
nych młodych topolek. W ich cieniu spędził Wielkie Pióro z dzieć-
mi niejedno szczęśliwe lato. Tam też rodzina często zasiadała do
obiadu.
Chatka nie była wielka, ale bardzo ładna. Drzewo, z którego
ją zbudowano, nabrało czerwono-brunatnego zabarwienia;
między bierwionami malowniczo zieleniły się i żółci mech.
Składała się z jednej tylko, bardzo milej izby. Podłoga, skle-
cona z dobrze dopasowanych, gładko wyheblowanych, grubych
belek, była w oczy czystością i jasnością. Na trzech prostych łóż-
kach, ustawionych w jeden rząd pod ścianą, leżały grube, czyste
koce: czerwone, białe, zielone, a każdy obramowany grubym,
czarnym szlakiem. Pstrokaczna ta wносиła do izby pogodny na-
strój wesołości. Trzy okna — każde z nich miało tylko jedną du-
żą szybę — były tak czyste, jak przystało na okna w przyzwoitym
domu, albo jak mówił Szejpian: czyste jak lufa strzelby, gdyż dla
niego lufa strzelby była czymś, co zawsze musi być doskonale
wyczyszczone. Swoją strzelbę utrzymywał chłopiec zawsze w ide-
alnym porządku, dzisiaj zaś oczyścił ją starannie i naoliwił, że aż
błyszczała w kąciu naprzeciwko drzwi. Miejsce to było obrane
specjalnie, aby każdy przybysz mógł ją od razu dojrzeć. Strzelba,
która kosztowała cztery piękne kunie skóry, była ze wszystkich
niezliczonych przedmiotów Szejpiana przedmiotem największej
jego dumy.
Sejdzio i jej bobry (4)

